ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Иркутск

О законодательной инициа­
тиве Законодательного Со­
брания Иркутской области
по внесению в Государ­
ственную Думу Федерально­
го Собрания Российской Фе­
дерации проекта федераль­
ного закона «О внесении из­
менения в часть 1 статьи 89
Жилищного кодекса Россий­
ской Федерации»

В соответствии с частью ] статьи 104 Конституции Российской Фе­
дерации, статьями 103 -  105 Регламента Государственной Думы Феде­
рального Собрания Российской Федерации, статьей 47 Устава Иркутской
области, статьями 106, 107 Регламента Законодательного Собрания Иркут­
ской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1, Внести в Государственную Думу Федерального Собрания Россий­
ской Федерации в порядке законодательной инициативы проект федераль­
ного закона «О внесении изменения в часть 1 статьи 89 Жилищного кодек­
са Российской Федерации» (прилагается).

2. Поручить представлять данную законодательную инициативу в
Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации
депутату Государственной Думы Федерального Собрания Российской Фе­
дерации Тену Сергею Юрьевичу.

3. Направить настоящее постановление в законодательные (предста­
вительные) органы государственной власти субъектов Российской Федера­
ции с просьбой поддержать законодательную инициативу Законодательно­
го Собрания Иркутской области.

2

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области

Приложение
к постановлению
Законодательного Собрания
Иркутской области
от J,6~G6.<XO/5'

Вносится
Законодательным Собранием

Иркутской области

Проект

РОССИЙСКАЯ ФКДКРЛЦИЯ

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ЧАС ТЬ 1 СТА ТЬИ 89 ЖИЛИЩНОГО
КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Внести в часть 1 статьи 89 Жилищного кодекса Российской Федера­
ции (Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, № 1, ст. 14;
2009, № 51, ст. 6153; 2010, № 49, сг. 6424) изменение, изложив второе
предложение в следующей редакции: «С согласия граждан в письменной
форме такое предоставляемое жилое помещение может находиться в гра­
ницах другого населенного пункта субъекта Российской Федерации, на
территории которого расположено ранее занимаемое жилое помещение.».

I (резидент
Р о с с и й с к о й Федерации

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту федерального закона «О внесении изменения в часть 1 статьи 89
Жилищного кодекса Российской Федерации»

В соответствии с частью 1 статьи 89 Жилищного кодекса Российской
Федерации предоставляемое гражданам в связи с выселением из жилого
помещения, подлежащего сносу, другое жилое помещение по договору со­
циального найма должно быть благоустроенным применительно к услови­
ям соответствующего населенного пункта, равнозначным по общей пло­
щади ранее занимаемому жилому помещению, отвечать установленным
требованиям и находиться в границах данного населенного пункта. В слу­
чаях, предусмотренных федеральным законом, такое предоставляемое жи­
лое помещение с согласия в письменной форме граждан может находиться
в границах другого населенного пункта субъекта Российской Федерации,
на территории которого расположено ранее занимаемое жилое помещение.

Согласно части 3 статьи 16 Федерального закона от 21 июля 2007 го­
да № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-комму­
нального хозяйства» (далее -  Федеральный закон № 185-ФЗ) переселение
граждан из аварийного жилищного фонда осуществляется в соответствии с
жилищным законодательством. Жилое помещение, предоставляемое граж­
данам при переселении их в соответствии с Федеральным законом
№ 185-ФЗ из аварийного жилищного фонда, может находи ться по месту их
жительства в границах соответствующего населенного пункта или с согла­
сия в письменной форме этих граждан в границах другого населенного
пункта субъекта Российской Федерации, на территории которого располо­
жено ранее занимаемое жилое помещение.

Иные случаи предоставления с согласия граждан жилого помещения,
находящегося в границах другого населенного пункта субъекта Россий­
ской Федерации, на территории которого расположено ранее занимаемое
жилое помещение, федеральным законодательством не предусмотрены.

Таким образом, в настоящее время в Российской Федерации сложи­
лось два подхода к обеспечению граждан жилыми помещениями в связи с
ликвидацией аварийного жилищного фонда: при реализации мероприятий
по переселению граждан в соответствии с Федеральным законом
№ 185-ФЗ с привлечением финансовой поддержки Фонда содействия ре­
формированию жилищно-коммунального хозяйства (далее -  Фонд) допус­
кается предоставление гражданам жилых помещений в других населенных
пунктах, в то время как при реализации органами местного самоуправле­
ния и органами государственной власти своих полномочий самостоятельно
в соответствии с жилищным законодательством предоставление жилых
помещений в других населенных пунктах не допускается.

Например, во исполнение Указа Президента Российской Федерации
от 7 мая 2012 года № 600 «О мерах по обеспечению граждан Российской
Федерации доступным и комфортным жильем и повышению качества жи-

9

лищно-коммунальных услуг» (далее -  Указ), а также в целях ликвидации
аварийного жилищного фонда на территории Иркутской области действу­
ют:

- региональная адресная программа Иркутской области «Переселе­
ние граждан, проживающих на территории Иркутской области, из аварий­
ного жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, в
2013 -  2017 годах», утвержденная постановлением Правительства Иркут­
ской области от 29 мая 2013 года № 199-пн (далее -  региональная адресная
программа);

- подпрограмма «Переселение граждан из ветхого и аварийного жи­
лищного фонда Иркутской области» на 2014 -  2020 годы государственной
программы Иркутской области «Доступное жилье» на 2014 -  2020 годы,
утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от
24 октября 2013 года № 443-пп (далее -  Подпрограмма переселения);

- подпрограмма «Переселение граждан из жилых помещений, распо­
ложенных в зоне БАМ, признанных непригодными для проживания, и
(или) жилых помещений с высоким уровнем износа (более 70 %) на терри­
тории Иркутской области» на 2014 -  2020 годы государственной програм­
мы Иркутской области «Доступное жилье» на 2014 -  2020 годы, утвер­
жденной постановлением Правительства Иркутской области от 24 октября
2013 года № 443-пп (далее -  Подпрограмма БАМ).

Указанными правовыми актами предусмотрены мероприятия по
строительству (приобретению) жилых помещений, переселению граждан и
сносу непригодного для проживания жилищного фонда.

Нормы Федерального закона № 185-ФЗ распространяются только на
региональную адресную программу.

Таким образом, в соответствии с частью 1 статьи 89 Жилищного ко­
декса Российской Федерации в целях реализации мероприятий Подпро­
граммы переселения, Подпрограммы БАМ предоставление жилого поме­
щения гражданам в связи с выселением из жилого помещения, подлежаще­
го сносу, осуществляется исключительно в границах населенного пункта, в
котором расположено соответствующее жилое помещение. Строительство
(приобретение) жилья необходимо также осуществлять только в границах
такого населенного пункта.

При этом в ряде населенных пунктов Иркутской области осуще­
ствить строительство (приобретение) жилых помещений невозможно по
следующим основаниям:

высокая стоимость строительства из-за отсутствия местных строи­
тельных материалов и местных строительных организаций, имеющих сви­
детельства о допуске к работам, которые оказывают влияние на безопас­
ность объектов капитального строительства, выданные саморегулируемы-
ми организациями;

короткий строительный сезон;

отсутствие нового строительства на территории населенного пункта
из-за низкого развития инфраструктуры (отсутствие работы, социальных
объектов, дорог, тяжелые климатические условия);

невозможность выделения земельных участков для строительства в
силу геологических и иных особенностей.

С учетом изложенного в целях исполнения Указа, а также полно­
масштабной реализации мероприятий по ликвидации аварийного жилищ­
ного фонда проектом федерального закона предлагается внести в часть 1
статьи 89 Жилищного кодекса Российской Федерации изменение, позво­
ляющее обеспечить предоставление гражданам с их письменного согласия
нового жилого помещения вне границ населенного пункта, где ранее было
изъято занимаемое ими жилое помещение, независимо от того, на основа­
нии каких правовых актов осуществляется реализация соответствующих
мероприятий.

J

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту федерального закона «О внесении изменения в часть 1 статьи 89
Жилищного кодекса Российской Федерации»

Принятие проекта федерального закона «О внесении изменения в
часть 1 статьи 89 Жилищного кодекса Российской Федерации» не потребу­
ет дополнительных расходов бюджетов бюджетной системы Российской
Федерации.

ПЕРЕЧЕНЬ

актов федерального законодательства, подлежащих признанию
утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или

принятию в связи с принятием проекта федерального закона «О
внесении изменения в часть 1 статьи 89 Жилищного кодекса Российской

Федерации»

Принятие проекта федерального закона «О внесении изменения в
часть 1 статьи 89 Жилищного кодекса Российской Федерации» не потребу­
ет признания утратившими силу, приостановления, изменения, дополнения
или принятия иных актов федерального законодательства.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области